
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9 del 12-01-2018

OGGETTO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO "G. PASCOLI" DI VIA A. DE
CURTIS EX C/DA SPAGNOLA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI ADEGUAMENTO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 13:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA
COMUNALE

Premesso che

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con avviso pubblico
pubblicato sulla GURI n. 222 del 22.09.2010, ha reso noto il bando diretto a finanziare
interventi di risparmio ed efficientamento energetico sugli edifici di proprietà comunale per
comuni fino a 15.000 abitanti a valere sulla misura 2.2 del POI “Energie rinnovabili e
risparmio energetico”;

con determina del III Settore n. 239 del 19/10/2010 fu costituito l’ufficio di progettazione,
ai sensi degli artt. 90 e 91 del D.Lgs 163/06, per la redazione degli elaborati progettuali
necessari alla realizzazione dell'intervento di efficientamento energetico per il plesso di
scuola dell'infanzia "G. Pascoli" di Contrada Spagnola;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 24/11/2010 si approvava il progetto
esecutivo, redatto dall'arch. Giuseppe Cocchi, dei Lavori di efficientamento energetico per
il plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli" per l'importo complessivo di €. 1.178.689,40
al fine di candidarlo a finanziamento a valere sulle risorse all’uopo stanziate dal Ministero
dell’Ambiente nell’anno 2010;

con nota prot. 16430 del 30.11.2011 il progetto in questione fu candidato a finanziamento a
valere sul predetto avviso pubblico;

Preso Atto che

il Ministero dell’Ambiente con nota n. 12674 del 18/10/2017, acquisita al protocollo
generale con il n. 23363 del 19/10/2017, comunicava a questo Ente l’ammissione a
finanziamento del progetto in questione a valere sul Piano di efficientamento energetico
degli edifici pubblici e ad uso pubblico approvato con Delibere CIPE n. 25 del 10/08/2016
e n. 55 del 01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014;

il Ministero dell’Ambiente, in sede di tavolo tecnico, ha rappresentato la necessità di
procedere all’adeguamento tecnico ed economico del progetto presentato nell’Ambito del
POI “Energie”, al fine di allineare le scelte progettuali dell’epoca alle più recenti
innovazioni di carattere tecnico-normativo oltre alla rimodulazione dei costi progettuali nei
limiti delle risorse assegnate;

con determina del Responsabile del II Settore Servizio I – LL.PP. – n. 51 del 22/11/2017
sono stati conferiti gli incarichi tecnici a professionisti esterni all’Ente in possesso di
specifiche competenze per la redazione di relazioni specialistiche, in una alla modifica dei
componenti dell’Ufficio progettazione;

Visto il progetto esecutivo di adeguamento redatto dall’arch. Giuseppe Cocchi, composto dagli
elaborati riportati in elenco al presente provvedimento sotto la lettera "A", per l’importo
complessivo di € 1.178.689,40, di cui per lavori € 870.818,72 comprensivi degli oneri di sicurezza
come da quadro economico di progetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera "B" per
farne parte integrante e sostanziale;

Dato Atto che il Progetto esecutivo è stato oggetto di regolare validazione (prot. 862 n. del
12/01/2018);

Visti:



la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”

lo Statuto comunale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Esaminato detto progetto esecutivo e rilevato che lo stesso è stato redatto in conformità  alle
indicazioni fornite ed è, pertanto, meritevole di approvazione;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento di
finanziamento entro i termini prescritti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.

Di Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo, adeguato alle2.
innovazioni di carattere tecnico-normativo e rimodulato sotto il profilo finanziario nei limiti
delle risorse assegnate, dei “Lavori di efficientamento energetico del Plesso Scolastico
“G.Pascoli” di via A. De Curtis ex C/da Spagnola”, composto dagli elaborati riportati in elenco
al presente provvedimento sotto la lettera "A", per l’importo complessivo di € 1.178.689,40,
come da quadro economico di progetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera "B"
per farne parte integrante e sostanziale;

Di Confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, il  geom. Felice De Cicco in3.
servizio presso il Settore II Lavori Pubblici e Manutenzione al quale competono tutti gli atti e
provvedimenti necessari per l’attuazione del presente deliberato;

Di Dare Atto che4.

Il progetto esecutivo rimodulato è stato redatto dall’Ufficio di progettazione interno come4.1.
modificato con determina del Responsabile del II Settore Servizio I – LL.PP. – n. 51 del
22/11/2017;

Il progetto esecutivo rimodulato è stato redatto avvalendosi delle relazioni specialistiche4.2.
trasmesse dai professionisti esterni all’Ente incaricati con determina del Responsabile del II
Settore Servizio I – LL.PP. – n. 51 del 22/11/2017;

il Progetto esecutivo è stato oggetto di regolare validazione prot. n. 862 del  12/01/2018;4.3.



i lavori in questione saranno finanziati  dal Fondo per lo Sviluppo e la coesione 2014-2020.4.4.
Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici ed ad uso pubblico di cui alle
delibere CIPE n. 25 del 10.08.2016 e n. 55 del 01.12.2016;

Di Dare Atto che il presente intervento è stato inserito nel programma triennale delle Opere5.
Pubbliche – annualità 2017-2019;

Di Trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore II per i conseguenti6.
adempimenti;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi
per alzata di mano

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-01-2018

Dal Municipio, lì 15-01-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-01-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-01-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-01-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


